
 
PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-67  “MYLAB”  

(autorizzato Prot.n.5901 del 30/03/2016 modificato con comunicazione del 22/4/2016  in Prot.n. 5887 del 30/03/2016) 
 

Istituto Comprensivo  Follonica 1  
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR)   

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it        sito www.icfollonica 1.edu.it  

 
 

OGGETTO: Costituzione Commissione per valutazione offerte ” l’individuazione della 
Compagnia cui affidare il servizio di copertura assicurativa per  l’IC Follonica 1 e IC 
Leopoldo II di Lorena per il triennio 2019/20-2020/21-2021/22” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Premesso  

 che in esecuzione  dell’Accordo di rete “RE.S. FOLLONICA” stipulato in data 10/12/2018 
tra gli Istituti Comprensivi  di Follonica e con il quale l’IC Follonica 1 viene individuata 
scuola capofila,  in data 28/05/2019 è stato sottoscritto il Protocollo Operativo tra l’Istituto 
Comprensivo Follonica 1 e  l’Istituto Comprensivo “Leopoldo II di Lorena” di Follonica 
finalizzato ad espletare la procedura e l’individuazione della Compagnia cui affidare il 
servizio di copertura assicurativa per  entrambe le Scuole per il triennio 2019/20-2020/21-
2021/22  

 che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere  all’affidamento mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 con richiesta di offerte ad 
almeno 3 compagnie assicurative  con esperienza nell’ambito scolastico, interpellando anche 
agli operatori uscenti per il raggiungimento di almeno 3 compagnie assicurative specializzate 
nell’ambito scolastico a livello nazionale 

 che per la procedura suddetta sono stati assegnati i seguenti CIG: 

I.C. FOLLONICA 1: Z10289A47B 
I.C “LEOPOLDO II DI LORENA II”: Z1928972F1 

 che con determina  prot.n. 4246 del 28/05/2019  si è  stabilito l’avvio della procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 per l’affidamento  del 
servizio di copertura assicurativa per  entrambe le Scuole per il triennio 2019/20-2020/21-
2021/22, da concludersi entro il 30/06/2019 con invito rivolto alle tre compagnie assicurative  con 
maggiore esperienza nell’ambito scolastico a livello nazionale  individuate in: 
AMBIENTE SCUOLA SRL 
BENACQUISTA ASSICURAZIONI 
PLURIASS SRL 

 
Vista la lettera di invito  prot.n.4319-4320-4321 del 30/05/2019  e gli allegati : 
Allegato 1 -  Modello dichiarazione sostitutiva 
Allegato 2 -  Capitolato Tecnico  
Allegato 3 – Modello di formulazione offerta   
Allegato 4 – Modello di Offerta Economica   
Allegato 5 -  Patto d’Integrità 
 

Visto che è stato disposto di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa  

GRIC827009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004868 - 14/06/2019 - C14 - Contabilità general - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


Visto che l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 prevede che “quando la scelta 
della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, che opera secondo le 
norme stabilite dal regolamento”; 

Considerato che l’art. 77 comma 7, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 prevede che la nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte; 

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 14/06/2019, 
alle ore 12.00,e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione 
della commissione;  

Considerato che l’art. 77 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, prevede che la commissione è 
costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuati dalla stazione 
appaltante e che il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione 
appaltante; 

Tenuto conto della sentenza del Consiglio di Stato n.6082 del 26/10/2018 e della delibera 
ANAC n°59 del 30 gennaio 2019 
 

DETERMINA 
Art.1-  
La nomina della Commissione che procederà all’esame comparativo e alla valutazione delle 
offerte pervenute formata dai seguenti componenti: 

· Dirigente Scolastico Prof. Elisa Ciaffone  – Presidente  
· Dirigente Scolastico Prof. Paola Brunello – Componente  
. DSGA Manuela Pampaloni - Componente  
. Assistente Amm. Federica Testa  -  Componente e Segretario 
. Assistente Amm. Maria Cristina Mannocchi - Componente 

Art. 2 –  
Alla Commissione sono demandati i seguenti compiti: 
• apertura plichi pervenuti, esame della documentazione e accertamento della regolarità; 
• valutazione tecnica degli elementi che caratterizzano le offerte in base ai criteri di aggiudicazione 
stabiliti  nella lettera di invito 
• elaborazione di una graduatoria di merito delle offerte esaminate secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nell’avviso. 
Art. 3 –  
Le operazioni di apertura delle buste pervenute e valutazione delle offerte si svolgeranno presso 
l’Ufficio del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Follonica 1, il giorno 14 giugno 2019 a 
partire dalle  ore 14,30. 
Art.4 –  
La Commissione non può funzionare con meno di tre membri e le decisioni sono prese a 
maggioranza relativa. La Commissione conclude i propri lavori con la stesura di un verbale a firma 
di tutti i componenti. Il verbale è stilato dal componente nominato con funzioni di segretario. 
Art. 5 – 
Per l’espletamento dell’incarico, ai componenti della Commissione non é corrisposto compenso. 
Art. 6 –  
Il presente provvedimento e pubblicato all’Albo on line degli Istituti nonché nell’Area 
Amministrazione Trasparente - sezione “Bandi di gara e contratti” - sui siti web 
www.icfollonica1.gov.it  e www.iclorena.gov.it 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Elisa Ciaffone 

GRIC827009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004868 - 14/06/2019 - C14 - Contabilità general - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

http://www.icfollonica1.gov.it/
http://www.iclorena.gov.it/

		2019-06-14T11:37:17+0200
	CIAFFONE ELISA




